
Der Landtag Niedersachsen 

Vorab-
auflage



Liebe Leserin, lieber Leser, 

diese Sonderausgabe über den Niedersächsischen Landtag gibt bereits kurz nach der  
Landtagswahl einen ersten Überblick über das neu gewählte Parlament und seine Abgeord-
neten. Insgesamt gehören dem Landtag in seiner 17. Wahlperiode 137 Abgeordnete an, die 
sich auf vier Fraktionen verteilen; die gesetzliche Mindestanzahl von 135 Sitzen wird durch 1 
Überhangmandat für die CDU und 1 Ausgleichsmandat für die SPD um insgesamt 2 Sitze 
erhöht.  
 
 
Sitzverteilung und Zusammensetzung 

Partei Wahlkreise Landesliste zusammen 
CDU 54 - 54 
SPD 33 16 49 
GRÜNE - 20 20 
FDP - 14 14 
Insgesamt 87 50 137 
 
 
Partei Frauen Männer zusammen 
CDU 11 43 54 
SPD 15 34 49 
GRÜNE 10 10 20 
FDP 4 10 14 
Insgesamt 40 97 137 
 
Der Frauenanteil beträgt 29,2 % 

 
Altersgliederung 

Jahrgänge CDU SPD GRÜNE FDP zusammen 
1939 - 1945 2 - - - 2 
1946 - 1950 7 2 - 1 10 
1951 - 1955 12 7 2 2 23 
1956 - 1960 9 11 2 2 24 
1961 - 1965 11 11 7 - 29 
1966 - 1970 4 7 1 3 15 
1971 - 1975 5 2 3 2 12 
1976 - 1980 3 6 2 3 14 
1981 - 1985 1 2 2 1 6 
1986 - 1990 - 1 1 - 2 
insgesamt 54 49 20 14 137 

 
Ältester Abg. Lothar Koch (CDU) *1939 , jüngste Abg. Julia Willie Hamburg (Grüne) *1986  

 
Weitere Informationen erhalten Sie unter: 

www.landtag-niedersachsen.de 
www.kuerschner.info 
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Adasch, Thomas   CDU  
Polizeibeamter a.D.; 29313 Hambühren 
* 1965 in Celle 
Wahlkreis 46 (Celle)  

 
Ahlers, Johann-Heinrich   CDU  
Polizeibeamter a. D.; 31613 Wietzen 
* 1955 in Holte, Landkreis Nienburg 
Wahlkreis 40 (Nienburg-Nord)  

 
Andretta, Dr. Gabriele   SPD  
Soziologin; 37083 Göttingen 
* 1961 im Hunsrück 
Wahlkreis 17 (Göttingen-Stadt)  

   

 
Angermann, Ernst-Ingolf   CDU  
Landwirt; 29364 Langlingen 
* 1960 in Celle 
Wahlkreis 45 (Bergen)  

 
Ansmann, Holger   SPD  
Bürokaufmann, Geschäftsführer;  
26389 Wilhelmshaven 
* 1957 in Wilhelmshaven 
Wahlkreis 69 (Wilhelmshaven)  

 
Bachmann, Klaus-Peter   SPD  
Bezirksgeschäftsführer a. D.;  
38124 Braunschweig 
* 1951 in Wolfenbüttel 
Wahlkreis 2 (Braunschweig-Süd)  

   

 
Bäumer, Martin   CDU  
Sparkassenbetriebswirt, Finanzökonom 
(ebs); 49219 Glandorf 
* 1967 in Mineola, New York, USA 
Wahlkreis 76 (Georgsmarienhütte)  

 
Bajus, Volker   GRÜNE 
Dipl.-Sozialwirt; 49088 Osnabrück 
* 1964 in Bremerhaven 
Landesliste  

 
Becker, Karsten   SPD  
Polizeibeamter; 31655 Stadthagen 
* 1958 in Stadthagen 
Wahlkreis 37 (Schaumburg)  



 
Behrens, Daniela   SPD  
Diplompolitologin, Journalistin;  
27616 Bokel 
* 1968 in Bremerhaven 
Landesliste  

 
von Below-Neufeldt, Almuth   FDP  
Diplomingenieurin, Gewerbedirektiorin  
a. D.; 38124 Braunschweig 
* 1954 in Hamburg 
Landesliste  

 
Bertholdes-Sandrock, Karin   CDU  
Studienrätin a. D.; 29439 Lüchow 
* 1952 in Dortmund 
Wahlkreis 48 (Elbe)  

   

 
Birkner, Dr. Stefan   FDP  
Richter a. D.; 30826 Garbsen 
* 1973 in Münsterlingen (Schweiz) 
Landesliste  

 
Bley, Karl-Heinz   CDU  
Selbstständiger Kraftfahrzeugmeister; 
49681 Garrel 
* 1952 in Garrel, Landkreis Cloppenburg 
Wahlkreis 66 (Cloppenburg-Nord)  

 
Bock, André   CDU  
Kommunalbeamter, Dipl.-Verwaltungs-
fachwirt; 21423 Winsen/Luhe 
* 1973 in Hamburg-Harburg 
Wahlkreis 50 (Winsen)  

   

 
Bode, Jörg   FDP  
Minister für Wirtschaft, Arbeit und 
Verkehr; 29229 Celle* 1970 in Celle 
Landesliste  

 
Böhlke, Norbert   CDU  
Speditionskaufmann; 21217 Seevetal 
* 1955 in Hamburg-Harburg 
Wahlkreis 51 (Seevetal)  

 
Bosse, Marcus   SPD  
Zahntechniker; 38170 Schöppenstedt 
* 1965 in Braunschweig; Wahlkreis 10 
(Wolfenbüttel-Süd/Salzgitter)  



 
Bratmann, Christoph   SPD  
Dipl.-Pädagoge, Studienrat;  
38106 Braunschweig 
* 1969 in Braunschweig 
Wahlkreis 3 (Braunschweig-West)  

 
Brinkmann, Markus   SPD  
Gewerkschaftssekretär;  
31157 Sarstedt 
* 1961 in Hildesheim 
Wahlkreis 22 (Sarstedt/Bad Salzdetfurth)  

 
Brunotte, Marco   SPD  
Bankkaufmann, Organisations- und 
Politikberater; 30853 Langenhagen 
* 1977 in Hannover 
Landesliste  

   

 
Bruns, Sylvia   FDP  
Geschäftsführerin; 30539 Hannover 
* 1969 in Hannover 
Landesliste  

 
Busemann, Bernhard   CDU  
Rechtsanwalt und Notar, Minister;  
26892 Dörpen; * 1952 in Dörpen  
Wahlkreis 82 (Papenburg)  

 
Calderone, Christian   CDU  
Jurist; 49610 Osnabrück 
* 1977 in Bremen 
Wahlkreis 73 (Bersenbrück)  

   

 
Dammann-Tamke, Helmut   CDU  
Diplomingenieur agr., Landwirt;  
21698 Bargstedt 
* 1961 in Stade 
Wahlkreis 55 (Buxtehude)  

 
Deneke-Jöhrens, Dr. Hans-
Joachim   CDU  
Landwirt; 31275 Lehrte 
* 1961 in Hannover 
Wahlkreis 30 (Lehrte)  

 
Deppmeyer, Otto   CDU  
Landwirtschaftsmeister;  
31840 Hessisch Oldendorf 
* 1947 in Hemeringen 
Wahlkreis 38 (Hameln/Rinteln)  



 
Dürr, Christian   FDP  
Diplom-Ökonom; 27777 Ganderkesee 
* 1977 in Delmenhorst 
Landesliste  

 
Ehlen, Hans-Heinrich   CDU  
Landwirtschaftsmeister, Minister a. D.; 
27419 Kalbe; * 1949 in Zeven  
Wahlkreis 54 (Bremervörde)  

 
Eilers, Hillgriet   FDP  
Sinologin M.A.; 26725 Emden 
* 1959 in Hinte 
Landesliste  

   

 
Emmerich-Kopatsch, Petra   SPD  
Ingenieurin für Verfahrenstechnik; 
38678 Clausthal-Zellerfeld 
* 1960 in Osterode 
Landesliste  

 
Erkan, Mustafa   SPD  
Gewerkschaftssekretär;  
31535 Neustadt am Rübenberge 
* 1984 in Neustadt am Rübenberge 
Landesliste  

 
Focke, Ansgar-Bernhard   CDU  
selbstständiger Versicherungskaufmann; 
27777 Ganderkesee 
* 1982 in Wiesbaden 
Wahlkreis 64 (Oldenburg-Land)  

   

 
Försterling, Björn   FDP  
Diplomfinanzwirt (FH); Steuerinspektor 
a.D.; 38302 Wolfenbüttel 
* 1982 in Wolfenbüttel 
Landesliste  

 
Fredermann, Rainer   CDU  
Sparkassenbetriebswirt;  
30938 Burgwedel 
* 1959 in Hannover 
Wahlkreis 31 (Langenhagen)  

 
Genthe, Dr. Marco   FDP  
Rechtsanwalt; 28844 Weyhe 
* 1967 in Bremen 
Landesliste  



 
Geuter, Renate   SPD  
Verwaltungsangestellte;  
26169 Friesoythe 
* 1952 in Goldenstedt, Landkreis Vechta 
Landesliste  

 
Glosemeyer, Immacolata   SPD  
Sachbearbeiterin; 38448 Wolfsburg 
* 1965 in Acri (Italien) 
Landesliste  

 
Götz, Rudolf   CDU  
Polizeibeamter a. D.; 38723 Seesen 
* 1949 in Osterode/Harz 
Wahlkreis 13 (Seesen)  

   

 
Grascha, Christian   FDP  
selbstständiger Finanzberater;  
37574 Einbeck; * 1978 in Einbeck 
Landesliste  

 
Große Macke, Clemens   CDU  
Landwirt, Unternehmensberater;  
49632 Addrup; * 1959 in Addrup  
Wahlkreis 67 (Cloppenburg)  

 
Grupe, Hermann   FDP  
Landwirt; 37632 Eschershausen 
* 1956 in Scharfoldendorf 
Landesliste  

   

 
Haase, Hans-Dieter   SPD  
Jurist, Oberregierungsrat a. D.;  
26725 Emden 
* 1955 in Norden, Landkreis Norden 
Wahlkreis 85 (Emden/Norden)  

 
Hamburg, Julia Willie   GRÜNE 
Studentin; 30449 Hannover 
* 1986 in Hannover 
Landesliste  

 
Hausmann, Karl Heinz   SPD  
selbstständiger Kaufmann;  
37520 Osterode am Harz 
* 1952 in Rotenburg/Han. 
Wahlkreis 12 (Osterode)  



 
Heere, Gerald   GRÜNE 
Politikwissenschaftler;  
38108 Braunschweig 
* 1979 in Siegburg 
Landesliste  

 
Heiligenstadt, Frauke   SPD  
Diplomverwaltungswirtin, Stadtamtsrätin 
a. D.; 37191 Katlenburg-Lindau 
* 1966 in Northeim 
Wahlkreis 18 (Nordheim)  

 
Heineking, Karsten   CDU  
Dipl.-Ing., Bezirksschornsteinfeger-
meister; 31606 Warmsen 
* 1961 in Großenvörde  
Wahlkreis 39 (Nienburg/Schaumburg)  

   

 
Heinen-Kljajic, Dr. Gabriele   GRÜNE 
Politologin; 38104 Braunschweig 
* 1962 in Schleiden-Gemünd (NRW) 
Landesliste  

 
Henning, Frank   SPD  
Finanzbeamter; 49086 Osnabrück 
* 1966 in Osnabrück 
Wahlkreis 77 (Osnabrück-Ost)  

 
Heymann, Holger   SPD  
Bankkaufmann ; 26487 Neuschoo 
* 1977 in Wittmund 
Wahlkreis 87 (Wittmund/Inseln)  

   

 
Hiebing, Bernd-Carsten   CDU  
Landwirt und Tourismusunternehmer; 
49733 Haren 
* 1951 in Landegge, Landkreis Emsland 
Wahlkreis 81 (Meppen)  

 
Hilbers, Reinhold   CDU  
Diplomkaufmann, Verwaltungsleiter; 
49835 Wietmarschen 
* 1964 in Lingen (Ems) 
Wahlkreis 79 (Grafschaft Bentheim)  

 
Hillmer, Jörg   CDU  
Diplomkaufmann, Landwirt;  
29556 Suderburg 
* 1966 in Bad Bevensen 
Wahlkreis 47 (Uelzen)  



 
Hocker, Dr. Gero Clemens   FDP  
Diplom-Ökonom; 28832 Achim 
* 1975 in Bremen 
Landesliste  

 
Höntsch, Michael   SPD  
Gymnasiallehrer; 30163 Hannover 
* 1954 in Springe 
Wahlkreis 28 (Hannover-Mitte)  

 
Hövel, Gerda   CDU  
Pharmazeutisch-Techn. Assistentin; 
49324 Melle 
* 1954 in Rheine 
Wahlkreis 74 (Melle)  

   

 
von Holtz, Ottmar   GRÜNE 
Dipl.-Ökonom; 31141 Hildesheim 
* 1961 in Gobabis (Namibia) 
Landesliste  

 
Jahns, Angelika   CDU  
Diplomverwaltungswirtin, Beamtin a. D.; 
38448 Wolfsburg; * 1955 in Warmenau  
Wahlkreis 7 (Wolfsburg)  

 
Janßen, Hans-Joachim   GRÜNE 
Dipl.-Ingenieur; 26349 Jade 
* 1960 in Varel 
Landesliste  

   

 
Janssen-Kucz, Meta   GRÜNE 
Sozialpädagogin, Sozialarbeiterin;  
26789 Leer 
* 1961 in Uplengen/Klein-Remels  
Landesliste  

 
Jasper, Burkhard   CDU  
Dipl.-Volkswirt; 49076 Osnabrück 
* 1954 in Osnabrück 
Wahlkreis 78 (Osnabrück-West)  

 
Joumaah, Petra   CDU  
Kinderkrankenschwester;  
31848 Bad Münder 
* 1955 in Langeloh 
Wahlkreis 36 (Bad Pyrmont)  



 
Klare, Karl-Heinz   CDU  
Schulamtsdirektor a. D.;  
49356 Diepholz 
* 1948 in Mellinghausen  
Wahlkreis 42 (Diepholz)  

 
Klein, Stefan   SPD  
Politikwissenschaftler (M.A.);  
38228 Salzgitter 
* 1970 in Salzgitter 
Wahlkreis 11 (Salzgitter)  

 
Klopp, Ingrid   CDU  
Staatl. geprüfte Hauswirtschaftsleiterin; 
38465 Brome 
* 1943 in Bad Bevensen 
Wahlkreis 5 (Gifhorn-Nord/Wolfsburg)  

   

 
Koch, Lothar   CDU  
Schulamtsdirektor a. D.;  
37115 Duderstadt 
* 1939 in Hilkerode, Kreis Göttingen 
Wahlkreis 15 (Duderstadt)  

 
Kohlenberg, Gabriela   CDU  
Krankenschwester, Hausfrau;  
31832 Springe 
* 1958 in Berlin 
Wahlkreis 35 (Springe)  

 
König, Gabriela   FDP  
Angestellte; 49086 Osnabrück 
* 1952 in Osnabrück 
Landesliste  

   

 
Korter, Ina   GRÜNE 
Lehrerin a. D.; 26954 Nordenham 
* 1955 in Nordenham 
Landesliste  

 
Kortlang, Horst   FDP  
Handwerksmeister; 26931 Elsfleth 
* 1948 in Rastede 
Landesliste  

 
Krogmann, Jürgen   SPD  
Journalist, Verwaltungsangestellter; 
26125 Oldenburg; * 1963 in Steinfeld 
Wahlkreis 63 (Oldenburg-Nord/West)  



 
Krumfuß, Klaus   CDU  
Polizeibeamter a. D.; 31089 Duingen 
* 1950 in Coppengrave, Landkreis 
Holzminden 
Wahlkreis 23 (Alsfeld)  

 
Lammerskitten, Clemens   CDU  
Verwaltungsangestellter;  
49134 Wallenhorst 
* 1957 in Osnabrück 
Wahlkreis 75 (Bramsche)  

 
Lechner, Sebastian   CDU  
Dipl.-Volkswirt;  
31535 Neustadt am Rübenberge 
* 1980 in Hannover 
Wahlkreis 33 (Neustadt/Wunstorf)  

   

 
Lesemann, Dr. Silke   SPD  
Historikerin, Wissenschaftliche 
Mitarbeiterin; 31319 Sehnde 
* 1962 in Hildesheim 
Wahlkreis 29 (Laatzen)  

 
Lies, Olaf   SPD  
Diplomingenieur Elektrotechnik;  
26452 Sande 
* 1967 in Wilhelmshaven 
Wahlkreis 70 (Friesland)  

 
Limburg, Helge   GRÜNE 
Student; 37603 Holzminden 
* 1982 in Hannover 
Landesliste  

   

 
Lorberg, Editha   CDU  
Sparkassenangestellte;  
30900 Wedemark; * 1963 in Seesen 
Wahlkreis 32 (Garbsen/Wedemark)  

 
Lynack, Bernd   SPD  
Verwaltungswirt; 31137 Hildesheim 
* 1969 in Alfeld/Leine 
Wahlkreis 21 (Hildesheim)  

 
Matthiesen, Dr. Max   CDU  
Sozialdezernent a. D., Rechtsanwalt; 
30890 Barsinghausen; * 1955 in 
Hannover; Wahlkreis 34 (Barsinghausen)  



 
McAllister, David   CDU  
Ministerpräsident;  
27624 Bad Bederkesa 
* 1971 in Berlin 
Wahlkreis 57 (Hadeln/Wesermünde)  

 
Menge, Susanne   GRÜNE 
Lehrerin ; 26123 Oldenburg 
* 1960 in Bad Zwischenahn 
Landesliste  

 
Meyer, Christian   GRÜNE 
Diplomsozialwirt; 37603 Holzminden 
* 1975 in Holzminden 
Landesliste  

   

 
Meyer, Volker   CDU  
Sparkassenbetriebswirt;  
27211 Bassum 
* 1968 in Twistringen 
Wahlkreis 41 (Syke)  

 
Miesner, Axel   CDU  
Selbstständiger Elektroingenieur;  
28865 Lilienthal 
* 1965 in Bremen 
Wahlkreis 60 (Osterholz)  

 
Modder, Johanne   SPD  
Verwaltungsangestellte; 26831 Bunde 
* 1960 in Bunderhee, Kreis Leer 
Wahlkreis 84 (Leer/Borkum)  

   

 
Möhle, Matthias   SPD  
Selbständiger Kaufmann; 31224 Peine 
* 1959 in Peine 
Wahlkreis 4 (Peine)  

 
Mohr, Adrian   CDU  
Sparkassenbetriebswirt;  
27313 Dörverden; * 1974 in Verden/Aller 
Wahlkreis 61 (Verden)  

 
Nacke, Jens   CDU  
Rechtsanwalt; 26215 Wiefelstede 
* 1971 in Oldenburg (Oldenburg) 
Wahlkreis 72 (Ammerland)  



 
Oesterhelweg, Frank   CDU  
Diplomingenieur (FH), Landwirt;  
38315 Werlaburgdorf 
* 1961 in Wolfenbüttel 
Wahlkreis 9 (Wolfenbüttel-Nord)  

 
Oetjen, Jan-Christoph   FDP  
Geschäftsführer; 27367 Sottrum 
* 1978 in Rotenburg/Wümme 
Landesliste  

 
Onay, Belit Nejat   GRÜNE 
Doktorand; 30169 Hannover 
* 1981 in Goslar 
Landesliste  

   

 
Pantazis, Christos   SPD  
Arzt für Neurochirurgie;  
38104 Braunschweig 
* 1975 in Hannover 
Wahlkreis 1 (Braunschweig-Nord)  

 
Piel, Anja   GRÜNE 
Industriekauffrau ;  
31840 Hessisch Oldendorf 
* 1965 in Lübeck 
Landesliste  

 
Pieper, Gudrun   CDU  
Heilpädagogin; 29690 Schwarmstedt 
* 1956 in Lüneburg 
Wahlkreis 43 (Walsrode)  

   

 
Polat, Filiz   GRÜNE 
Diplomvolkswirtin; 49565 Bramsche 
* 1978 in Bramsche  
Landesliste  

 
Politze, Stefan   SPD  
Referent; 30455 Hannover 
* 1965 in Hannover 
Wahlkreis 27 (Hannover-Ricklingen)  

 
Poppe, Claus Peter   SPD  
Oberstudiendirektor a. D.;  
49610 Quakenbrück; * 1948 in Lohne 
Landesliste  



 
Prange, Ulf   SPD  
Rechtsanwalt; 26129 Oldenburg 
* 1975 in Oldenburg 
Wahlkreis 62 (Oldenburg-Mitte/Süd)  

 
Rakow, Sigrid   SPD  
Rektorin a. D.; 26188 Edewecht 
* 1951 in Oldenburg (Oldenburg) 
Landesliste  

 
Rolfes, Heinz   CDU  
Fernmeldemonteur; 49811 Lingen 
* 1947 in Clusorth-Bramhar 
Wahlkreis 80 (Lingen)  

   

 
Ross-Luttmann, Mechthild   CDU  
Beamtin a.D., Ministerin a. D.;  
27356 Rotenburg 
* 1958 in Burgsteinfurt (NRW) 
Wahlkreis 53 (Rotenburg)  

 
Rühl, Kathrin Heike   SPD  
Richterin am Landgericht;  
49205 Hasbergen 
* 1977 in Osnabrück 
Landesliste  

 
Saipa, Dr. Alexander   SPD  
Dipl.-Chemiker; 38644 Goslar 
* 1976 in Hannover 
Wahlkreis 14 (Goslar)  

   

 
Santjer, Uwe   SPD  
Dipl.-Heilpädagoge; 27478 Cuxhaven 
* 1965 in Cuxhaven 
Wahlkreis 58 (Cuxhaven)  

 
Schiesgeries, Horst   CDU  
Polizeibeamter; 38539 Müden/Aller 
* 1955 in Dieckhorst 
Wahlkreis 6 (Gifhorn-Süd)  

 
Schmidt, Maximilian   SPD  
Politikwissenschaftler (M.A.);  
29308 Winsen/Aller 
* 1983 in Dresden 
Landesliste  



 
Schminke, Ronald   SPD  
Maurer; 34346 Hann. Münden 
* 1956 in Gimte, Landkreis Göttingen 
Wahlkreis 16 (Göttingen/Münden)  

 
Schönecke, Heiner   CDU  
Kaufmann, Landwirt;  
21629 Neu Wulmstorf 
* 1946 in Elstorf, Landkreis Harburg 
Wahlkreis 52 (Buchholz)  

 
Scholing, Heinrich   GRÜNE 
Förderschulleiter; 29553 Bienenbüttel 
* 1953 in Dortmund 
Landesliste  

   

 
Schremmer, Thomas   GRÜNE 
Angestellter; 30519 Hannover 
* 1960 in Ibbenbüren 
Landesliste  

 
Schröder-Ehlers, Andrea   SPD  
Juristin, Städtische Direktorin a.D.; 
21391 Reppenstedt; * 1961 in Soltau 
Wahlkreis 49 (Lüneburg)  

 
Schröder-Köpf, Doris   SPD  
Journalistin; 30519 Hannover 
* 1963 in Neuburg/Donau 
Landesliste  

   

 
Schwarz, Annette   CDU  
Diplomingenieurin der Raum- und 
Umweltplanung; 27751 Delmenhorst 
* 1962 in Delmenhorst 
Wahlkreis 65 (Delmenhorst)  

 
Schwarz, Uwe   SPD  
Verwaltungsoberinspektor a. D.;  
37581 Bad Gandersheim 
* 1957 in Hildesheim 
Wahlkreis 19 (Einbeck)  

 
Seefried, Kai   CDU  
Tischlermeister; 21706 Drochtersen 
* 1978 in Stade 
Wahlkreis 56 (Stade)  



 
Siebels, Wiard   SPD  
Bank- und Sparkassenkaufmann;  
26603 Aurich; * 1978 in Aurich 
Wahlkreis 86 (Aurich)  

 
Siemer, Dr. Stephan August   CDU  
Kaufmann; 49377 Vechta 
* 1961 in Vechta 
Wahlkreis 68 (Vechta)  

 
Staudte, Miriam   GRÜNE 
Diplompädagogin, Sozialarbeiterin; 
21379 Scharnebeck; * 1975 in Kiel 
Landesliste  

   

 
Strümpel, Uwe   SPD  
Gesamtschuldirektor a.D.;  
38350 Helmstedt 
* 1946 in Kl. Bartensleben 
Wahlkreis 8 (Helmstedt)  

 
Tanke, Detlef   SPD  
kaufm. Angestellter; 38543 Hillerse 
* 1956 in Hillerse, Landkreis Gifhorn 
Landesliste  

 
Thiele, Ulf   CDU  
Verlagskaufmann, Betriebswirt;  
26670 Uplengen 
* 1971 in Leer 
Wahlkreis 83 (Leer)  

   

 
Thümler, Björn   CDU  
Historiker, Politikwissenschaftler;  
27804 Berne 
* 1970 in Brake 
Wahlkreis 71 (Wesermarsch)  

 
Tiemann, Petra   SPD  
Medizinisch-Technische Assistentin; 
27449 Kutenholz 
* 1958 in Kutenholz, Landkreis Stade 
Landesliste  

 
Tippelt, Sabine   SPD  
Zahnmed. Fachangestellte;  
31073 Delligsen  
* 1961 in Grünenplan 
Wahlkreis 20 (Holzminden)  



 
Toepffer, Dirk   CDU  
Rechtsanwalt; 30457 Hannover 
* 1965 in Hannover 
Wahlkreis 24 (Hannover-Döhren)  

 
Tonne, Grant Hendrik   SPD  
Rechtsanwalt; 31633 Leese 
* 1976 in Bad Oeynhausen 
Landesliste  

 
Twesten, Elke   GRÜNE 
Diplomfinanzwirtin a.D.; 27383 Scheeßel 
* 1963 in Scheeßel 
Landesliste  

   

 
Vockert, Astrid   CDU  
Lehrerin a. D.; 27619 Schiffdorf 
* 1956 in Schiffdorf-Sellstedt 
Wahlkreis 59 (Unterweser)  

 
Watermann, Ulrich   SPD  
Erzieher, Geschäftsführer;  
31812 Bad Pyrmont 
* 1957 in Bad Pyrmont 
Landesliste  

 
Weil, Stephan   SPD  
Oberbürgermeister; 30559 Hannover 
* 1968 in Hamburg 
Wahlkreis 25 (Hannover-Buchholz)  

   

 
Wenzel, Stefan   GRÜNE 
Diplomingenieur/Agrarökonom;  
 37130 Gleichen 
* 1962 in Nakskov/Dänemark 
Landesliste  

 
Wernstedt, Dr. Thela   SPD  
Ärztin; 30419 Hannover 
* 1968 in Göttingen 
Wahlkreis 26 (Hannover-Linden)  

 
Westphely, Maaret   GRÜNE 
Geografin; 30163 Hannover 
* 1974 in Hannover 
Landesliste  



 
Will, Gerd Ludwig   SPD  
Diplomvolkswirt; 48527 Nordhorn 
* 1952 in Nordhorn 
Landesliste  

 
Winkelmann, Lutz   CDU  
Rechtsanwalt; 29633 Munster 
* 1956 in Ilster 
Wahlkreis 44 (Soltau)  

  

 



Vorläufiges Ergebnis der Landtagswahl vom 20. Januar 2013 
 

 Landtagswahl 2013 Landtagswahl 2008 
 Zweitstimmen % Zweitstimmen % 

Wahlberechtigte insgesamt  6 100 218  6 087 297  
Wähler/-innen  3 620 994 59,4 3 476 112 57,1 

Ungültige Stimmen  45 733 1,3 50 686 1,5 
Gültige Stimmen  3 575 261  3 425 426  

 davon      
    CDU  1 287 730 36,0 1 456 742 42,5 
    SPD  1 165 538 32,6 1 036 727 30,3 

    GRÜNE  489 572 13,7 274 221 8,0 
    FDP  354 971 9,9 279 826 8,2 

    DIE LINKE.  112 215 3,1 243 361 7,1 
    PIRATEN  75 539 2,1 - - 

FREIE WÄHLER  39 647 1,1 17 960 0,5 
NPD 29 444 0,8 53 909 1,2 

DIE FREIHEIT Niedersachsen 11 912 0,3 - - 
PBC 5 729 0,2 5 851 0,2 

Bündnis 21/RRP 2 964 0,1 - - 
Sonstige   57 752 1,7 

 
 
In den Wahlkreisen gewählte Bewerber: 
 
Wahlkreis  Name Partei 
1 (Braunschweig-Nord) Pantazis, Christos SPD 
2 (Braunschweig-Süd) Bachmann, Klaus-Peter SPD 
3 (Braunschweig-West) Bratmann, Christoph SPD 
4 (Peine) Möhle, Matthias SPD 
5 (Gifhorn-Nord/Wolfsburg) Klopp, Ingrid CDU 
6 (Gifhorn-Süd) Schiesgeries, Horst CDU 
7 (Wolfsburg) Jahns, Angelika CDU 
8 (Helmstedt) Strümpel, Uwe SPD 
9 (Wolfenbüttel-Nord) Oesterhelweg, Frank CDU 
10 (Wolfenbüttel-Süd/Salzgitter) Bosse, Marcus SPD 
11 (Salzgitter) Klein, Stefan SPD 
12 (Osterode) Hausmann, Karl Heinz SPD 
13 (Seesen) Götz, Rudolf CDU 
14 (Goslar) Dr. Saipa, Alexander SPD 
15 (Duderstadt) Koch, Lothar CDU 
16 (Göttingen/Münden) Schminke, Ronald SPD 
17 (Göttingen-Stadt) Dr. Andretta, Gabriele SPD 
18 (Nordheim) Heiligenstadt, Frauke SPD 
19 (Einbeck) Schwarz, Uwe SPD 
20 (Holzminden) Tippelt, Sabine SPD 
21 (Hildesheim) Lynack, Bernd SPD 
22 (Sarstedt/Bad Salzdetfurth) Brinkmann, Markus SPD 
23 (Alsfeld) Krumfuß, Klaus CDU 
24 (Hannover-Döhren) Toepffer, Dirk CDU 
25 (Hannover-Buchholz) Weil, Stephan SPD 
26 (Hannover-Linden) Dr. Wernstedt, Thela SPD 
27 (Hannover-Ricklingen) Politze, Stefan SPD 
28 (Hannover-Mitte) Höntsch, Michael SPD 
29 (Laatzen) Dr. Lesemann, Silke SPD 



Wahlkreis  Name Partei 
30 (Lehrte) Dr. Deneke-Jöhrens, Hans-Joachim CDU 
31 (Langenhagen) Fredermann, Rainer CDU 
32 (Garbsen/Wedemark) Lorberg, Editha CDU 
33 (Neustadt/Wunstorf) Lechner, Sebastian CDU 
34 (Barsinghausen) Dr. Matthiesen, Max CDU 
35 (Springe) Kohlenberg, Gabriela CDU 
36 (Bad Pyrmont) Joumaah, Petra CDU 
37 (Schaumburg) Becker, Karsten SPD 
38 (Hameln/Rinteln) Deppmeyer, Otto CDU 
39 (Nienburg/Schaumburg) Heineking, Karsten CDU 
40 (Nienburg-Nord) Ahlers, Johann-Heinrich CDU 
41 (Syke) Meyer, Volker CDU 
42 (Diepholz) Klare, Karl-Heinz CDU 
43 (Walsrode) Pieper, Gudrun CDU 
44 (Soltau) Winkelmann, Lutz CDU 
45 (Bergen) Angermann, Ernst-Ingolf CDU 
46 (Celle) Adasch, Thomas CDU 
47 (Uelzen) Hillmer, Jörg CDU 
48 (Elbe) Bertholdes-Sandrock, Karin CDU 
49 (Lüneburg) Schröder-Ehlers, Andrea SPD 
50 (Winsen) Bock, André CDU 
51 (Seevetal) Böhlke, Norbert CDU 
52 (Buchholz) Schönecke, Heiner CDU 
53 (Rotenburg) Ross-Luttmann, Mechthild CDU 
54 (Bremervörde) Ehlen, Hans-Heinrich CDU 
55 (Buxtehude) Dammann-Tamke, Helmut CDU 
56 (Stade) Seefried, Kai CDU 
57 (Hadeln/Wesermünde) McAllister, David CDU 
58 (Cuxhaven) Santjer, Uwe SPD 
59 (Unterweser) Vockert, Astrid CDU 
60 (Osterholz) Miesner, Axel CDU 
61 (Verden) Mohr, Adrian CDU 
62 (Oldenburg-Mitte/Süd) Prange, Ulf SPD 
63 (Oldenburg-Nord/West) Krogmann, Jürgen SPD 
64 (Oldenburg-Land) Focke, Ansgar-Bernhard CDU 
65 (Delmenhorst) Schwarz, Annette CDU 
66 (Cloppenburg-Nord) Bley, Karl-Heinz CDU 
67 (Cloppenburg) Große Macke, Clemens CDU 
68 (Vechta) Dr. Siemer, Stephan August CDU 
69 (Wilhelmshaven) Ansmann, Holger SPD 
70 (Friesland) Lies, Olaf SPD 
71 (Wesermarsch) Thümler, Björn CDU 
72 (Ammerland) Nacke, Jens CDU 
73 (Bersenbrück) Calderone, Christian CDU 
74 (Melle) Hövel, Gerda CDU 
75 (Bramsche) Lammerskitten, Clemens CDU 
76 (Georgsmarienhütte) Bäumer, Martin CDU 
77 (Osnabrück-Ost) Henning, Frank SPD 
78 (Osnabrück-West) Jasper, Burkhard CDU 
79 (Grafschaft Bentheim) Hilbers, Reinhold CDU 
80 (Lingen) Rolfes, Heinz CDU 
81 (Meppen) Hiebing, Bernd-Carsten CDU 
82 (Papenburg) Busemann, Bernhard CDU 



Wahlkreis  Name Partei 
83 (Leer) Thiele, Ulf CDU 
84 (Leer/Borkum) Modder, Johanne SPD 
85 (Emden/Norden) Haase, Hans-Dieter SPD 
86 (Aurich) Siebels, Wiard SPD 
87 (Wittmund/Inseln) Heymann, Holger SPD 
 
 
Über die Landesliste gewählte Bewerber 
 
Partei Listenplatz Name 
SPD 4 Emmerich-Kopatsch, Petra 
 5 Tonne, Grant Hendrik 
 6 Tiemann, Petra 
 7 Brunotte, Marco 
 9 Watermann, Ulrich 
 10 Geuter, Renate 
 11 Tanke, Detlef 
 12 Schröder-Köpf, Doris 
 13 Will, Gerd Ludwig 
 15 Poppe, Claus Peter 
 16 Behrens, Daniela 
 18 Glosemeyer, Immacolata 
 20 Rakow, Sigrid 
 21 Schmidt, Maximilian 
 22 Rühl, Kathrin Heike 
 23 Erkan, Mustafa 
   
Grüne 1 Piel, Anja 
 2 Wenzel, Stefan 
 3 Staudte, Miriam 
 4 Meyer, Christian 
 5 Korter, Ina 
 6 Schremmer, Thomas 
 7 Polat, Filiz 
 8 Limburg, Helge 
 9 Hamburg, Julia Willie 
 10 Janßen, Hans-Joachim 
 11 Janssen-Kucz, Meta 
 12 Bajus, Volker 
 13 Dr. Heinen-Kljajic, Gabriele 
 14 von Holtz, Ottmar 
 15 Westphely, Maaret 
 16 Heere, Gerald 
 17 Menge, Susanne 
 18 Onay, Belit Nejat 
 19 Twesten, Elke 
 20 Scholing, Heinrich 
   
FDP 1 Dr. Birkner, Stefan 
 2 Bode, Jörg 
 3 König, Gabriela 
 4 Dürr, Christian 
 5 Oetjen, Jan-Christoph 
 6 Grascha, Christian 



Partei Listenplatz Name 
 7 Försterling, Björn 
FDP 8 Dr. Hocker, Gero Clemens 
 9 Bruns, Sylvia 
 10 Dr. Genthe, Marco 
 11 Kortlang, Horst 
 12 von Below-Neufeldt, Almuth 
 13 Eilers, Hillgriet 
 14 Grupe, Hermann 
 
 
 
 
 
Bildnachweis: CDU Niedersachsen, SPD Niedersachsen, Bündnis 90/Die Grünen Niedersachsen, FDP 
Niedersachsen, FDP-Fraktion im Niedersächsischen Landtag, LT, private 


